












































��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� ���

 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FSC Nº 376 DE 19 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIAS AO VICE-PRESIDENTE DA FUNDA-
ÇÃO SANTA CABRINI PARA O EXERCÍCIO
DE ORDENAMENTO DE DESPESAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI, no uso de suas
atribuições legais define,

CONSIDERANDO:
- o disposto no Decreto n. 41.425 de 06 de agosto de 2008, que al-
tera e consolida o Estatuto da Fundação Santa Cabrini - FSC, e dá
outras providências,

- o disposto no Decreto n. 45.244 de 07 de maio de 2015, Altera o
Estatuto e Estrutura Organizacional da FSC e dá outras providências,

- o disposto no §1º do art. 82 da Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1979 - Código de Administração Financeira do Estado do
Rio de Janeiro.

- o Parágrafo Único do art. 35 do Regulamento a que se refere o
Decreto nº 3.149 de 28 de abril de 1980; e o constante do Processo
Administrativo nº SEI-400002/002191/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar competência como Ordenador de Despesas, no âm-
bito da Fundação Santa Cabrini, ao servidor Fabiano Faria da Gama -

Id nº 5116590-2, Vice-Presidente da Fundação Santa Cabrini para
praticar atos de gestão orçamentária e financeira, tais como:

I - autorizar despesas e pagamentos;
II - autorizar Notas de Autorização - NAD's, Notas de Empenho, au-
torizar movimentação de todas as contas bancárias abertas e existen-
tes em nome desta Fundação e recursos financeiros em geral, inclu-
sive os oriundos de convênios em geral, celebrados nos termos do
Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública, aprovado
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979;
III - autorizar, abertura, aprovação, adjudicação, homologação, revoga-
ção, anulação, dispensa e inexigibilidade de licitação, bem como os
correspondentes atos de alteração, observadas as disposições legais;
IV - autorizar e assinar acordos, convênios, contratos e reconhecimen-
to de dívida, assim como aplicar penalidades previstas em lei quando
verificado descumprimento de obrigação contratual;
V - autorizar a concessão de adiantamentos e diárias, aprovando ou
impugnando as respectivas prestações de contas;
VI - autorizar emissão de passagens aéreas e de carga;

Art. 2º - Praticar atos jurídicos e administrativos perante o Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ, inclusive através do
E-TCE/RJ, Controladoria Geral do Estado e demais órgãos de Esta-
do.

Art. 3º - Dar-se-á ciência da presente Portaria ao Tribunal de Contas
do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Estado de Fazenda,
nos termos do art. 289, parágrafo único, da Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2021

H E LTO N YOMURA
Presidente

Id: 2335956

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18/08/2021

PROCESSO Nº SEI-400002/002152/2021 - R AT I F I C O a despesa, no
valor total R$ 21.802,00 (vinte e um mil oitocentos e dois reais) a fa-
vor da Empresa RIOPAR PARTICIPAÇÕES S/A, referente a conces-
são de Vales-Transportes Eletrônicos para os servidores da Fundação
Santa Cabrini, competência setembro/2021, com base no caput do art.
25 da Lei Federal n° 8.666/93, e suas posteriores alterações e na Lei
n° 287/79, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2336022

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.08.2021

DESIGNA MARIA CLARA DE REZENDE SALES, Id. Funcional nº
50887629, Assistente II, símbolo DAI-6, para ter exercício na Coor-
denadoria de Capacitação e Avaliação de Servidor, da Gerência de
Recursos Humanos, da Diretoria de Gestão (PG-12), da Procuradoria
Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, com validade a contar de 18 de agosto de 2021. Processo nº
SEI-140001/001513/2021.

DESIGNA KELLY FERNANDES DA SILVA DAMASCENO, Id. Funcio-
nal nº 50721100, Assistente Executivo, para ter exercício na Asses-
soria de Benefícios e Informações Funcionais, da Gerência de Recur-
sos Humanos, da Diretoria de Gestão (PG-12), da Procuradoria-Geral
do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro. Processo nº SEI-140001/001513/2021.

Id: 2336173

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.08.2021

NOMEIA ISABELA DA SILVA CATHARINO, ID Funcional nº 5097055-
0, para exercer, com validade a contar de 16 de agosto de 2021, o
cargo em comissão de Assistente, Símbolo DAS-6, da Assessoria Ju-
rídica da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos (SEDSODH), anteriormente ocupado por Elza Aparecida
Baesso Moreira, Id. Funcional nº 19142161. Processo nº SEI-
310003/003091/2021.

Id: 2336180

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
ASSESSORIA ESPECIAL DA DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 23/08/2021

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de
2016 e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº SEI-
140001/028140/2021, FICA DESIGNADA a Comissão de Gestão e
Fiscalização do Contrato PGE-RJ nº 22/2021, celebrado entre a Pro-

curadoria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária
SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo
objeto é a prestação de serviços de manutenção, atualização de li-
cenças e suporte técnico remoto referente às licenças dos produtos
do fabricante Software AG de propriedade da Procuradoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro para sustentação do sistema da Dívida Ati-
va, composta pelos membros a seguir:

G E S TO R E S :
a) ANSELMO MENDES GAIO - ID nº 28251350;
b) RACHEL PANZERA PEIXOTO - ID nº 43969321;
c) LEYLA BIANCA DOS SANTOS SILVA - ID nº 99990369.

FISCAIS:
a) MARCELLO GENNARO VINCENZO SIMINI - ID nº 42717736;
b) ANTONIO MENDES DE SOUZA - ID nº 42156726;
c) WESCLEY BARBOSA DE PAIVA DE CARVALHO - ID nº
50286820.

Id: 2336073

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 20.08.2021

PROCESSO Nº SEI-E-14/14766/2008 - CRISTIANE LUCIDI MACHA-
DO - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 1959573-5. Louvada
nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com funda-
mento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, combi-
nado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três) meses
de licença-prêmio relativos ao período base de 06/06/2014 a
04/06/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-14/001.005436/2014 - BERNARDO DE VILHE-
NA SAADI - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 4334768-1. Lou-
vada nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com fun-
damento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, com-
binado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três) me-
ses de licença-prêmio relativos ao período base de 29/07/2013 a
11 / 0 8 / 2 0 1 8 .

PROCESSO Nº SEI-140001/046447/2021 - RAQUEL LOUZADA TAS-
SARI - Analista Processual - ID. Funcional nº 4419375-0. Louvada
nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com funda-
mento no artigo 19, V do Decreto Lei nº 220/75, combinado com os
artigos 97, V e 125/128 do Decreto 2479/79, CONCEDO a licença
sem vencimentos para acompanhar cônjuge pelo período de 02 (dois)
anos a contar de 20 de setembro de 2021.

DIRETORIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DO GERENTE
20.08.2021

PROCESSO Nº SEI-E-14/001.027880/2015 - JULIANA SOARES DINIZ
- Técnico Processual - Id. Funcional nº 4382647-4. Louvado nas in-
formações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcionais e
com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três)
meses de licença-prêmio relativos ao período-base de 31/05/2016 a
05/06/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-14/001.049790/2016 - JAIRO HONORIO COR-
REA DE OLIVEIRA - Analista Processual - Id. Funcional nº 4380754-
2. Louvado nas informações da Assessoria de Benefícios e Informa-
ções Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79,
CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-ba-
se de 16/05/2015 a 02/06/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-14/003/778/2016 - HELIO CORRÊA DA SILVA
LOSADA - Técnico Processual - Id. Funcional nº 4398568-8. Louvado
nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcio-
nais e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03
(três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
31/07/2016 a 05/08/2021.

Id: 2336176

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 081/2021 (DFI).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LT-
DA.
O B J E TO : “serviços de consultoria para reestruturação e realinhamento
organizacional da CEDAE”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 2.490.000,00 (dois milhões e quatrocentos e no-
venta mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2021.
FUNDAMENTO: Processo SEI nº E-12/800.150/2021 (Pregão Eletrô-
nico - PE Nº 625/2021).

Id: 2336021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN/RJ, por sua Comissão Cidadã, depois de esgota-
das todas as tentativas de ciência por meio de Notificação via remes-
sa postal (§ 1º do art. 9º da Resolução CONTRAN nº 300/2008) NO-
TIFICA o condutor, FLAVIO FERNANDES DE CARVALHO, CNH
1989207107/RJ, para torná-lo ciente da instauração de Proc. Adm. nº
E-12/061/2081/2013 a fim de apurar o acidente de trânsito com vítima
ocorrido em 16/03/2013, em conformidade com o estabelecido no ar-
tigo 160, §1º da Lei Federal nº 9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro
- CTB). Fica assegurado ao condutor o exercício do direito fundamen-
tal ao contraditório e à ampla defesa, extraído do artigo 5º, inciso LV
da CRFB, podendo apresenta-la por escrito, perante o Protocolo Geral
do DETRAN-RJ, situado na Avenida Presidente Vargas, 817, 10º an-
dar - Centro - RJ ou via Correio através de carta registrada ou ainda
nas CIRETRANS, no prazo de 30 dias a contar da data de publicação
do presente Diário Oficial. Processo n° SEI-150056/001270/2021.

Id: 2335833

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO DETRAN/RJ torna
público que se fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br, a Lici-
tação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme abaixo
mencionado:

PROCESSO Nº SEI-150153/000442/2021 - PE Nº 004/2021
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-

viços de logística para coleta e entrega diária de malotes administra-
tivos, sem fornecimento de lacres, para atender às unidades do DE-
TRAN/RJ em todo território do Estado do Rio de Janeiro.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.899.962,91 (dois milhões, oito-
centos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e dois reais e
noventa e um centavos)
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/09/2021, às
09h30min
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/09/2021, às
09h35mmin
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 03/09/2021, às 10h00min

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal do DETRAN/RJ, na página www.de-
tran.rj.gov.br, opção: Licitações/Leilões - Licitações 2021 - Editais po-
dendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da im-
portância de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na Av. Presidente Var-
gas nº 817/19º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, comprovado por
meio de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Es-
tado, agência nº 6898 conta corrente nº 58-2, a favor do DE-
TRAN/RJ.

Id: 2336067

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 009/2021. PA R T E S : Fundação Centro
Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Rio de Janeiro - CEPERJ, inscrita no CNPJ sob o nº
29.470.333/0001-66 e a Sociedade Educacional Desembargador Plínio
Pinto Coelho S/C Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.035.176/0001-
00- O B J E TO : Prestação de serviços de locação do imóvel sito à Rua
Deomar Jaegger, nº 02, Alequicis, Santo Antônio de Pádua, RJ, CEP
28.470-000. VIGÊNCIA: 01 (um) dia. DATA DA ASSINATURA: 22 de
julho de 2021. VA L O R : R$ 2.015,00 (dois mil e quinze reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 04.122.0476.4471; ND: 339039. -
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93
e alterações.
PROCESSO Nº SEI-150161/001470/2021.
*Omitido no D.O. de 23/07/2021.

Id: 2336029

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

DEPÓSITO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O DIRETOR GERAL DO DEPÓSITO PÚBLICO DO ESTADO torna
público que, no local, data e horário(s) indicados no item I, pelo Lei-
loeiro Público JOÃO EMILIO DE OLIVEIRA FILHO venderá os bens
indicados no item 2 da presente licitação, realizada na modalidade
LEILÃO, com observância do disposto na da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 com as alterações da Lei nº 8.883, de 08 de junho de
1994. Processo nº SEI-12001/5952/2021.

1- DO LOCAL, DATA E HORÁRIO(S)

1.1 - Local: Estrada dos Bandeirantes, 10.369 - Recreio dos Bandei-
rantes, Rio de Janeiro/ RJ - LEILÃO ON LINE
1.2 - Data: 23 de Setembro de 2021.
1.3 - Horário: 11:00 horas
1.4 - Visitação: 20, 21 e 22 de Setembro de 2021 das 10:00 às 16:00
horas na Rua Joaquim Palhares, nº 197 - Estácio - Rio de Janeiro /
RJ. Com controle de acesso e medidas de prevenção (máscara e ál-
cool em gel).

2 - DOS BENS

2.1 - Os bens em licitação constituem os lotes descritos nos ANEXOS
I e II, os quais, se não arrematados, poderão ser reincluídos na hasta
imediatamente posterior a ser realizado pelo Depósito Público Esta-
dual do Rio de Janeiro.
2.2 - Os bens aqui mencionados serão vendidos no estado e con-
servação e condições em que se encontram, pressupondo-se tenham
sido previamente examinados pelos licitantes, não cabendo, pois a
respeito deles, qualquer reclamação posterior quanto às suas quali-
dades intrínsecas ou extrínsecas.
2.3 - Por questões de segurança não será permitido o exame das
mercadorias no dia do Leilão.

3 - DA PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar da presente licitação pessoas físicas ou ju-
rídicas, maiores de idade ou emancipadas, com documento de iden-
tidade e inscritas no CPF/CGC do Ministério da Fazenda, estabele-
cidas em qualquer localidade de Território Nacional, desde que satis-
façam as demais condições deste Edital.
3.2 - Nesta licitação pública não poderão concorrer os membros do
Quadro do Depósito Público e os integrantes da Comissão Especial
de Licitação
3.3 - No ato de arrematação o interessado deverá dirigir-se à mesa e
apresentar os seguintes documentos, sob pena de nulidade dos lan-
ces:
3.3.1 - Documento de Identidade;
3.3.2 - CPF ou CGC;
3.3.3 - Comprovante de Emancipação, quando for o caso.
3.4 - Os documentos explicitados no tópico anterior poderão ser exi-
bidos no original ou através de cópias integral, legível e em boa for-
ma.

4 - DOS PROCEDIMENTOS

4.1 - Os interessados efetuarão LANCES “online”, através do site do
leiloeiro, www.joaoemilio.com.br, após cadastramento prévio no site, a
partir do VALOR MÍNIMO DE VENDA, considerando-se vencedor o li-
citante que houver feito MAIOR OFERTA.
4.2 - O licitante que, imediatamente após o arremate de um lote não
se dirigir à mesa para identificação ou apresentar cópias de seus do-
cumentos de identificação previamente, no caso leilão “online”, perde-
rá direito ao bem, sendo considerados nulos os lances oferecidos e
retornando o lote ao leilão.
4.3 - O valor do lance será pago em moeda corrente do País ou por
meio de Cheque, que será depositado no dia seguinte ao leilão.
4.4 - Em caso de inobservância do disposto no tópico anterior, poderá
o bem, a juízo da Comissão de Licitação, voltar a ser apregoado.
4.5 - Além da comissão do leiloeiro, correrá por conta do arrematante
o pagamento de tributos e gravames de qualquer natureza incidentes
sobre o bem. Nas hipóteses de não pagamento ou desistência, o ar-
rematante pagará a multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o
lance.

5 - DA ENTREGA DO BEM

5.1 - Os materiais arrematados só serão retirados pelo próprio com-
prador ou pessoa por ele autorizada por escrito (procuração e cópia
de identidade), após a confirmação do pagamento dos lotes, mediante
a apresentação da primeira via da Nota de Venda do leiloeiro. Todas
as tratativas para a retirada dos materiais adquiridos deverão ser fei-
tas diretamente pelo arrematante junto ao DPE. A chegada para car-
regamento deverá ser, no máximo, até as 15 horas, nos dias úteis no
período de 27/09/2021 à 19/10/2021.

O B S E RVA Ç Ã O :

Os veículos vendidos como sucata, somente para uso de peças e

Administrador
Realce


		2021-08-24T00:08:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




